
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
Program: Programul Regional Nord-Vest 2021-2027  
Obiectiv de politică: O Europă mai aproape de cetățeni 
Prioritate: P7.O regiune atractivă 
Obiectiv specific: RSO5.1_Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului 
natural, a turismului durabil și a securității în zonele urbane 
Fond: Fondul European de Dezvoltare Regională 
Operațiune: a) Conservarea, protecția și valorificarea durabilă și competitivă a patrimoniului cultural și istoric, inclusiv asigurarea și/sau 
îmbunătățireaaccesului către acestea 

 
HOTĂRÂREA NR. 19 

din 12.02.2024 
pentru modificarea HCL nr. 2/25.01.2024, referitor la aprobarea proiectului „REABILITAREA ȘI PUNEREA ÎN 

VALOARE A ANSAMBLULUI CETĂȚII BATHORY” și a cheltuielilor legate de proiect 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere : 

− Referatul de aprobare nr. 2529/2024 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei;   
− Raportul de specialitate nr.2530/2024 al Compartimentului investiţii, managementul proiectelor. 
− Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
− Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
− Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 

drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
  În baza prevederilor:  

- Ghidului de finanțare a  Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 PRIORITATEA 7: O regiune atractivă; OBIECTIV 
SPECIFIC 5.1: Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a 
culturii, a patrimoniului natural, a turismului durabil și a securității în zonele urbane; Acțiunea a) Conservarea, 
protecția și valorificarea durabilă și competitivă a patrimoniului cultural și istoric, inclusiv asigurarea și/sau 
îmbunătățirea accesului către acestea. 

- HG nr.1116/2023 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice; 

- HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice- actualizată; 

   -  art. 20 alin. (1) lit. e) și lit. j), art. 23 alin. (2) lit. f) și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare;  

          -  art.129 alin. 1, alin.2 lit.b) și d), alin.4 lit.d), alin.7 lit.k), art. 139, alin.1, alin.3, lit. a), d), g) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

             În temeiul art. 196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,      
 

            HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Se modifică articolul 2 al HCL 2/25.01.2024 cu următorul conținut:  
„Art. 2 - Se aprobă valoarea totală actualizată a proiectului cu titlul „Reabilitarea și punerea în valoare a 

Ansamblului Cetății Bathory” în valoare de 36.497.776,41 lei cu TVA.” 
 
Art. II. Se modifică articolul 3 al HCL 2/25.01.2024 cu următorul conținut:  
„Art. 3 - Se aprobă contribuția proprie actualizată în proiect a UAT Orașul Șimleu Silvaniei, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului (1.755.760,02 lei cu TVA), cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 



proiectului, în valoarea de 694.840,33 lei cu TVA, reprezentând cofinanțarea actualizată a proiectului „Reabilitarea și 
punerea în valoare a Ansamblului Cetății Bathory”. 

 
Art. III. Toate celelalte articole ale HCL 2/25.01.2024, care nu au fost menționate anterior, rămân neschimbate. 
 
Art. IV.  Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul UAT Orașul Șimleu 

Silvaniei, prin Serviciul ethnic-urbanism – Arhitect-Șef și Serviciul financiar-economic din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului UAT Orașul Șimleu Silvaniei, 

 
Art. V.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

               - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
         - Instituția Prefectului -Judeţul Sălaj; 
         -  Serviciul  tehnic-urbanism; 

                      -  Serviciul financiar-economic; 
         -  dosar hotărâri; 
         -  dosarul ședinței; 

        - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 12.02.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.3 lit.a), d), g) din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 11 voturi pentru, 
0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 11 consilieri locali prezenţi. 

 
 
  
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                  MAN CĂLIN-COSMIN                                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

	În temeiul art. 196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
	HOTĂRĂŞTE:

